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Henkilökuvat: Anitta Valtonen

Osaajien Savo
uusin eväin

■  Pienehkön teollisuuspaik-
kakunnan tilanne globaaleilla
markkinoilla oli kevään
valtuustoseminaarin teemana
Varkaudessa. Teknologiavetoi-
nen talouskasvu on jo vuosia
suosinut suuria asutuskeskuk-
sia. Pienet kaupungit joutuvat
terävöittämään profiiliaan
menestyäkseen  kilpailussa
osaavasta työvoimasta.

Valtuustoseminaaria
isännöineen Var-
kauden kaupungin
historia on mielen-
kiintoinen läpileik-

kaus koko maamme teollisesta ke-
hityksestä. Kaupunki ei koskaan
ole kuulunut väkirikkaimpien kes-
kusten joukkoon, mutta erikois-
osaamista alueelle muodostui jo
toissa vuosisadalla mm. metsä- ja
konepajateollisuuden, sekä laivan-
rakennuksen aloille.

1990-luvulla kaupunki joutui
suurten rakenteellisten muutosten
kohteeksi. Alueen elinkeinoraken-
teessa muutamien ydinyritysten
rooli oli huomattava. Lyhyen ajan
sisällä monet yritykset siirtyivät
kotimaisilta omistajilta osiksi kan-

sainvälisiä konserneja. Aika ajoin
epäilyksen varjo häälyi toiminnan
jatkuvuuden ja koko paikkakun-
nan tulevaisuuden päällä.

Tämänhetkinen tilanne on
kaupunginjohtaja Matti Reijosen
mukaan jo huomattavasti valoi-
sampi, bruttokansantuote Varkau-
dessa on nykyisellään yli 40000
euroa henkeä kohti ja viennin
osuus suuri. Kaupunki on foku-
soinut omaa elinkeinopolitiik-
kaansa muutamien ydinalueiden
ympärille.

Mutta voiko pikkukaupunki
menestyksekkäästi kilpailla osaa-
vista yksilöistä suurten aluekeskus-
ten kanssa? Mitä keinoja sillä on
käytettävissään, ja mitkä keinot
tähän kohderyhmään purevat?

Näitä kysymyksiä seminaarissa
lähestyttiin eri näkökulmista.

Yksilön
valinnat
Mika Raunio Tampereen yliopis-
tosta on tutkinut asiantuntijoiden
motivaatiota ja syitä tulla ulko-
mailta Suomeen. Tulokset anta-
nevat jonkinasteista indikaatiota
tämän ryhmän arvoista ja valin-
noista laajemminkin. Pitkälle
koulutettu henkilöstö arvostaa
viihtyisää ja laadukasta elinympä-
ristöä. Perustarpeiden rinnalle

Samassa kompleksissa koko ket-
ju. Puuraaka-aine ui Haukivettä
pitkin Storan Enson tehtaille ja
tulee Helsingin Sanomien pai-
nosta valmiina sanomalehtinä
toisesta päästä tehdaskokonai-
suutta.

Matti Reijonen
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nousevat kuitenkin muut yksilön
silmissä lisäarvoa tuovat seikat.
Ylivoimaisesti suurimmaksi moti-
vaatioksi Suomeen siirtymiselle
nousivat tarjolla olleet mielen-
kiintoiset ja haastavat työtehtävät.
Samaan ryhmään voidaan lukea
uraa edistäviksi koetut ”looks
good on my CV” -tyyppiset mah-
dollisuudet. Ongelmaksi sen si-
jaan  koettiin suomalainen palk-
kataso. Tietoisuus maasta ja sii-
hen liittyvät mielikuvat  eivät
myöskään olleet kovin vetovoi-
maisia, satunnaisia tietoliikenne-

alaa ja Helsingin seutua koskevia
mainintoja lukuunottamatta.

Raunion mukaan Suomen ase-
ma globaalissa yhteisössä muistut-
taa pienen paikkakunnan tilan-
netta suomalaisilla työmarkkinoil-
la. Massasta erottuminen ja kiin-

nostavien mielikuvien  puuttumi-
nen ovat ongelmia. Kilpailukykyä
voidaan – ja ajoin on syytäkin –
vahvistaa markkinoinnin keinoin.
Olennaista kuitenkin on, että sa-
malla huolehditaan substanssi-
pohjasta.

Erikoistuneet
yliopistot
Itä-Suomessa toimii maantieteelli-
sesti laajalla alueella kolme omil-
le erikoisalueilleen painottunutta
yliopistoa.  Vastatakseen nykyisel-
lään jo lakisääteiseen alueellisen
kehittämisen tehtävään yliopistot
ovat tiivistäneet yhteistyötään
mm. palkkaamalla kaksi yliopisto-
asiamiestä.

Eräs asiamiesten tehtävistä on
yliopiston ja sen palvelujen vie-
minen paikkakunnille, ja alueella
olevien palvelutarpeiden tunnista-
minen. Kuopion yliopisto jalkau-
tui Varkauteen vuonna 2000.

– Tällä hetkellä käynnissä on
Varkauden seudun ympäristöklus-
terin ohella yhteistyötä aluekehi-
tysohjelman, useiden teknologia-
ohjelmien, sekä ammattikorkea-
koulun ja ammattioppilaitosten
kanssa, kertoi yliopistoasiamies
Sari Hintikka-Varis.

Kaksi
yritysesimerkkiä
Ahlström-yhtymän myytyä kattila-
liiketoimintansa kansainväliselle
Foster Wheeler -konsernille on
Varkauden yksikkö käynyt läpi
melkoisen uudelleenjärjestelyn.
Henkilöstön kokonaismäärä on
muuttunut vain vähän, sen sijaan
henkilöstön jakauma eri ryhmien
välillä on muuttunut rajusti. Tava-
ratuotannosta melkoinen osa on
ulkoistettu, suuri osa toiminnasta
tosin jatkuu paikkakunnalla uu-
della nimellä. Ylempien toimi-
henkilöiden osuus on kasvanut
voimakkaasti, uutta väkeä on vii-
me vuosina palkattu yli 200.

Varatoimitusjohtaja Tuomo
Hulkkosen kokemukset vahvisti-
vat tutkijoiden käsitystä siitä, että
nimenomaan mielenkiintoiset
työtehtävät houkuttelevat koulu-
tettuja henkilöitä. – Varkauden
erityisongelmia ovat toisinaan
puolisoiden työmahdollisuudet ja
kulkuyhteydet, totesi Hulkkonen.

Monikansallinen Honeywell
päätti alkuvuodesta sijoittaa maa-
ilmanlaajuisen puunjalostusteolli-

suuden anturiteknologian kehitys-
keskuksensa Suomeen. Keskus
tulee toimimaan Varkaudessa,
Kuopiossa ja Jyväskylässä. Yksikön
sijainnista kilpailivat monet maat.

Mikä sai monikansallisen kon-
sernin asettamaan Suomen eu-
rooppalaisten ja aasialaisten kil-
pailijoiden edelle? Ja miksi Itä-
Suomi pääkaupunkiseudun, Tam-
pereen tai Oulun sijaan?

– Kustannustehokas toiminta-
ympäristö, toimialan erityistunte-
mus, sekä alan painoarvo koko
Suomen kansantalouden kannal-
ta, luetteli johtaja Timo Saarelai-
nen konsernin päätökseen vaikut-
taneita tekijöitä. Alan kansantalo-
udellinen merkitys korostui, koska
laitoksen sijoituspäätöstä tarkastel-
tiin monien vuosien aikajänteellä.
– On uskottavaa, että Suomi huo-
lehtii sille itselleen keskeisen alan
toimintaedellytyksistä myös tule-
vaisuudessa. Myös hyvä yhteistyö
viranomaisten kanssa auttoi va-
kuuttamaan osapuolet tästä, kiitte-
li Saarinen. Laadukas koulutus- ja
tutkimuslaitosten järjestelmä,
etenkin VTT, lisäsivät  Suomen
uskottavuutta.

Paikkakunnille toimintaa ank-
kuroivat niillä jo olevat toiminnot
sekä jo olemassa olevien laitosten
yhteistyöhalukkuus. Honeywell
on käynnistänyt rekrytoinnit, ja
tulee nopeaan tahtiin palkkaa-
maan useita kymmeniä teknis-
luonnontieteellisen tutkinnon
suorittaneita henkilöitä. Väkeä
keskukseen palkataan myös Suo-
men ulkopuolelta.

Molemmissa yrityksissä kehitys
on monikansallisen omistajan
mukaantulon jälkeen ollut sa-
mantyyppinen. Alkuvaiheen epä-
varmuuden jälkeen työvoimatarve
on siirtynyt korkeasti koulutettui-
hin tehtäviin, ja henkilömäärä
paikkakunnalla näissä tehtävissä
on kasvanut nopeasti. Pohjana
koko prosessille on kuitenkin
alun perin paikkakunnalla toimi-
nut yritys ja siihen kertynyt osaa-
minen. Ilman tätä perustaa lop-
putulos olisi varmasti aivan toi-
senlainen.

Osaaminen on kovaa valuuttaa
myös globalisoituvassa maailmas-
sa. ❏
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Mika Raunio

Timo Saarelainen

Sari Hintikka-Varis.

Tuomo Hulkkonen


